SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

GAB - GABINETE DA REITORA

PORTARIA N° 2164/2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da Comissão de Ética da Universidade Federal do Rio Grande - FURG.

Art. 2º Designar a servidora CLAUDETE MIRANDA ABREU (Suplente) para compor a referida
Comissão, com mandato de 3 (três) anos, com efeitos retroativos, a partir de 24/06/2025.

Art. 3º  Manter os demais membros, conforme segue:

Servidor(a) Membro Início do
Mandato Término do Mandato

Paula Fagundes Marques
Shinzato Titular 11/08/2023

10/08/2026 (Retificada pela
Portaria nº 1188, de
31/03/2025)

Juarenze Cardoso Neves
Junior

Secretário
Executivo da

Comissão
- -

Rodrigo Eder Zambam Titular 18/03/2025 17/03/2028

Helen Oliveira Monteiro Titular 18/03/2025 17/03/2028

Daniel Rei Coronato Suplente 18/03/2025 17/03/2028

Cristian Carvalho da Silva Suplente 18/03/2025 17/03/2028

Portaria 2164 (0435650)         SEI 23116.005420/2025-47 / pg. 1

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 27 de junho de 2025.

Suzane da Rocha Vieira Gonçalves

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Suzane da Rocha Vieira Goncalves , Reitora, em
04/07/2025, às 21:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0435650 e o código CRC F4C20374.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.005420/2025-47 SEI nº 0435650

Portaria 2164 (0435650)         SEI 23116.005420/2025-47 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2164 (0435650)